CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Nely Aquino

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº         DE 2024

(Da Sra Nely Aquino)

Requer  o  aditamento  ao
requerimento  nº  64/2024  na
Comissão da Mulher,  para inclusão
de  convidados  para   Audiência
Pública

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, aditamento, para inclusão de convidados, ao Requerimento

nº   64/2024  na  Comissão  da  Mulher  de  autoria  da  Deputada  Nely  Aquino  que

Requer a realização de Audiência Pública na Comissão de Defesa dos Direitos da

Mulher  para  debater  sobre  o  Fundo  Nacional  de  Segurança  Pública,  com  foco

específico no enfrentamento à violência contra a mulher.

Indicamos, para tanto, os seguintes debatedores:

1. Representantes do Ministério da Justiça e Segurança Pública

2. Representante do Ministério da Mulher

3. Representante do Ministério da Saúde

4. Secretaria Estadual da Mulher do Espirito Santo

5. Representantes da CGU

6. Secretaria Estadual de Segurança Pública do Estado de Minas Gerais

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 943 – CEP 70160-900 – Brasília/DF / Tel (61) 3215-5943 –
dep.nelyaquino@camara.leg.br

Rua Ramalho Ortigão, 195 - Santa Branca – CEP 31565-100 – Belo Horizonte/MG – Tel/whatsapp (31) 3665-
3222 / (31) 97302.2413

*C
D2

47
51

00
18

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nely Aquino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247510018700

RE
Q

 n
.6

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
07

/2
02

4
15

:3
9:

11
.0

33
 -

CM
U

LH
ER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Nely Aquino

7. Representante do Instituto Nós por Elas

JUSTIFICATIVA

A violência contra a mulher é uma questão de extrema gravidade e
relevância social que necessita de políticas públicas eficazes para sua prevenção e
combate. O Fundo Nacional de Segurança Pública é um importante instrumento de
financiamento  para  ações  de  segurança  pública,  e  a  forma  como  os  recursos
destinados  ao  enfrentamento  da  violência  contra  a  mulher  são  transferidos  e
aplicados merece atenção especial.

A realização desta audiência pública permitirá um debate aprofundado
sobre  a eficácia  das políticas atuais,  a  adequação dos recursos financeiros  e a
necessidade de  ampliação do  Fundo  para  garantir  a  proteção e  segurança das
mulheres em todo o país.  Participarão desta audiência especialistas, autoridades
governamentais,  representantes  de  organizações  da  sociedade  civil  e  demais
interessados no tema.

Ante a importância do tema, solicitamos o apoio dos nobres pares para
aprovação  do  requerimento  que  pretende  debater  sobre  a  necessidade  da
articulação das políticas de geração de emprego e renda para as mulheres, a partir
do empreendedorismo em turismo feminino.

Sala das Reuniões, em            de julho de 2024.

Deputada NELY AQUINO
PODEMOS-MG

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 943 – CEP 70160-900 – Brasília/DF / Tel (61) 3215-5943 –
dep.nelyaquino@camara.leg.br

Rua Ramalho Ortigão, 195 - Santa Branca – CEP 31565-100 – Belo Horizonte/MG – Tel/whatsapp (31) 3665-
3222 / (31) 97302.2413

*C
D2

47
51

00
18

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nely Aquino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247510018700

RE
Q

 n
.6

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
07

/2
02

4
15

:3
9:

11
.0

33
 -

CM
U

LH
ER